En normes françaises, seuls les titres et les dérivés gérés dans le cadre d’une stratégie de transaction sont valorisés en juste valeur
avec variations de juste valeur en résultat. En référentiel IFRS, conformément à la norme IAS39, les instruments suivants sont
valorisés en juste valeur :
- avec variation de juste valeur en résultat : les dérivés, les instruments couverts, selon une relation de couverture de juste valeur
("FVH - Fair Value Hedge"), à hauteur de leurs composantes couvertes, les actifs porteurs de dérivés incorporés (dès lors que le dérivé
n’a pas pu être détaché), les instruments gérés dans le cadre d’une stratégie de trading, etc.
- avec variation de juste valeur en capitaux propres : les titres en portefeuille classés en catégorie «disponible à la vente » ("AFS -
Available for sale") et les dérivés de macro-couverture traités en couverture de flux de trésorerie ("CFH - Cash-Flow-Hedge").

80

12.2.2 Transition du bilan consolidé

Au 1er janvier 2010

au 1er janvier 2010 Données publiées -
Présentation IFRS Intégration SCM Retraitements

IFRS Données IFRS

Caisse, banques centrales 68 398 68 398
Actifs financiers à la juste valeur par résultat 4 642 4 642
Instruments dérivés de couverture 77 -77
Actifs financiers disponibles à la vente 1 405 750 1 062 415 817 1 822 629
Prêts et créances sur les établissements de crédit 2 310 326 -14 080 -236 059 2 060 187
Prêts et créances sur la clientèle 7 621 428 7 511 -28 551 7 600 388
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance
Actifs d'impôts courants 25 294 201 25 495
Actifs d'impôts différés 24 108 41 608 65 716
Comptes de régularisation et actifs divers 77 494 -350 -2 641 74 503
Actifs non courants destinés à être cédés
Participation aux bénéfices différée
Participations dans les entreprises mises en équivalence
Immeubles de placement 666 666
Immobilisations corporelles 72 620 72 620
Immobilisations incorporelles 894 894
Ecarts d'acquisition

TOTAL ACTIF 11 607 055 -5 656 194 739 11 796 138

Banques centrales

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 80 440 80 440
Instruments dérivés de couverture 135 34 804 34 939
Dettes envers les établissements de crédit 3 233 364 -38 336 3 195 028
Dettes envers la clientèle 6 575 532 6 575 532
Dettes représentées par un titre 184 385 184 385
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux
Passifs d'impôts courants 1 801 2 1 803
Passifs d'impôts différés
Comptes de régularisation et passifs divers 161 172 2 285 -17 106 146 351
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés
Provisions techniques des contrats d'assurance
Provisions 217 956 665 -150 922 67 699
Dettes subordonnées 66 578 20 383 86 961
Capitaux propres part du groupe 1 166 132 29 728 227 140 1 423 000

Intérêts minoritaires

TOTAL PASSIF 11 607 055 -5 656 194 739 11 796 138

81

Détail des retraitements

au 1er janvier 2010 FRBG Ecarts d'acquisition Coût amorti Juste valeur par
résultat

Juste valeur - Actifs
disponibles à la

vente

Couverture de flux
de trésorerie

Couverture de juste
valeur Impôts différés Autres Total des

retraitements

Caisse, banques centrales
Actifs financiers à la juste valeur par résultat 4 642 4 642
Instruments dérivés de couverture -77 -77
Actifs financiers disponibles à la vente 1 179 441 236 376 415 818
Prêts et créances sur les établissements de crédit -236 059 -236 059
Prêts et créances sur la clientèle -11 931 -16 620 -28 551
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance
Actifs d'impôts courants
Actifs d'impôts différés 41 608 41 608
Comptes de régularisation et actifs divers -254 -2 387 -2 641
Actifs non courants destinés à être cédés
Participation aux bénéfices différée
Participations dans les entreprises mises en équivalence
Immeubles de placement
Immobilisations corporelles
Immobilisations incorporelles
Ecarts d'acquisition

TOTAL ACTIF -12 185 2 179 179 441 41 608 -16 303 194 740

au 1er janvier 2010 FRBG Ecarts d'acquisition Coût amorti Juste valeur par
résultat

Juste valeur - Actifs
disponibles à la

vente

Couverture de flux
de trésorerie

Couverture de juste
valeur Impôts différés Autres Total des

retraitements

Banques centrales

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 81 889 -1 449 80 440
Instruments dérivés de couverture -135 34 939 34 804
Dettes envers les établissements de crédit
Dettes envers la clientèle 58 -58
Dettes représentées par un titre
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux
Passifs d'impôts courants
Passifs d'impôts différés
Comptes de régularisation et passifs divers -9 305 -7 801 -17 106
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés
Provisions techniques des contrats d'assurance
Provisions -150 921 -150 921
Dettes subordonnées 20 383 20 383
Capitaux propres part du groupe 150 921 -12 185 -70 270 179 441 -34 939 -58 41 608 -27 378 227 140

Intérêts minoritaires

TOTAL PASSIF -12 185 2 179 179 441 41 608 -16 303 194 740

82

Commentaires sur les retraitements
Les changements de méthodes comptables et les retraitements IFRS sont expliqués en partie 12.2.1 impacts sur les capitaux propres

Commentaires sur les reclassements

Ventilation du portefeuille Titres

[…]

respecter l’intention de gestion initiale et refléter les pratiques métiers dans le référentiel IFRS. Cependant, les règles définies par la
norme IFRS 1 sur le traitement des opérations de couverture en date de première application conduisent à transférer en instruments
évalués en juste valeur par résultat certains dérivés de micro couverture, en particulier ceux qui couvrent des titres d’investissement, la
norme IAS 39 n’autorisant pas la couverture des actifs détenus jusqu’à échéance.
Les éléments faisant l’objet d’une couverture de juste valeur sont réévalués, pour la part relative au risque couvert, à la juste valeur par
résultat symétriquement à la réévaluation du dérivé de couverture. Au 1er janvier 2010, ces réévaluations seront enregistrées en
capitaux propres. L’inefficacité éventuelle de la couverture sera constatée en résultat.

83

12.2.3 Transition du compte de résultat consolidé

au 31 décembre 2010 Données publiées -
Présentation IFRS Intégration SCM Retraitements IFRS Autres Données IFRS

Intérêts et produits assimilés 392 595 1 268 -4 496 389 367
Intérêts et charges assimilés -224 934 352 -224 582

Commissions (produits) 175 072 432 175 504
Commissions (charges) -26 037 -26 037
Gains /pertes nets/IF en JV par résultat 1 179 -15 695 -14 516
Gains ou pertes sur actifs AFS 763 1 -227 -1 536
Produits des autres activités 8 390 1 8 391
Charges des autres activités -4 943 -5 -4 948

Produit Net Bancaire 322 085 2 054 -20 418 -6 303 715

Charges générales d'exploitation -192 665 -157 605 -192 217
Dotations aux amort. et aux prov. sur immob. incorp. et corp. -10 314 -10 314

Résultat Brut d' Exploitation 119 106 1 897 -20 418 599 101 184

Coût du risque -27 471 -2 056 668 -600 -29 459

Résultat Net d' Exploitation 91 635 -159 -19 750 -1 71 725

QP dans le résultat des entreprises MEE 0
Gains ou pertes sur autres actifs -16 -16
Variat.des Ecarts d'acquisition 0

Résultat avant impôts 91 619 -159 -19 750 -1 71 709

Impôts sur le résultat -32 468 -105 7 182 -25 391
668 -668

Dotations / Reprises au FRBG
Résultat sur activité abandonnée
Intérêts minoritaires

Résultat Net de l'exercice - part groupe 59 151 404 -13 236 -1 46 318

84

Détail des retraitements

au 31 décembre 2010 Décomptabilisation des
mouvements de FRBG

Amortissements des
écarts d'acquisition Coût amorti

Juste valeur des
actifs et passifs en

juste valeur par
résultat

Juste valeur des
actifs disponibles à la

ventes

Inefficacité des
couvertures de flux

de trésorerie

Inefficacité des
couvertures de juste

valeur

Impôts différés sur
retraitements Autres Retraitements IFRS

Intérêts et produits assimilés -4 496 -4 496
Intérêts et charges assimilés

Commissions (produits)
Commissions (charges)
Gains /pertes nets/IF en JV par résultat -15 773 79 -1 -15 695
Gains ou pertes sur actifs AFS -227 -227
Produits des autres activités
Charges des autres activités

Produit Net Bancaire -4 496 -15 773 -227 79 -1 -20 418

Charges générales d'exploitation
Dotations aux amort. et aux prov. sur immob. incorp. et corp.

Résultat Brut d' Exploitation -4 496 -15 773 -227 79 -1 -20 418

Coût du risque 668 668

Résultat Net d' Exploitation 668 -4 496 -15 773 -227 79 -1 -19 750

QP dans le résultat des entreprises MEE
Gains ou pertes sur autres actifs
Variat.des Ecarts d'acquisition

Résultat avant impôts 668 -4 496 -15 773 -227 79 -1 -19 750

Impôts sur le résultat 7 182 7 182
Dotations / Reprises au FRBG -668 -688
Résultat sur activité abandonnée
Intérêts minoritaires

Résultat Net de l'exercice - part groupe -4 496 -15 773 -227 79 -1 7 182 -13 236

85

Détail des reclassements

au 31 décembre 2010 Référentiel
français

PNB - Résultat
sur

portefeuille

CDR- titres
d'investissem

ent

PNB - Résultat
sur autres
activités

Résultat
exceptionnel

Immeuble de
placement Autres Présentation

IFRS

Intérêts et produits assimilés 392 595 392 595 Intérêts et produits assimilés
Intérêts et charges assimilées -224 934 -224 934 Intérêts et charges assimilés

Revenu des titres à revenu variable 440 -440
Commissions produits 175 071 1 175 072 Commissions (produits)
Commissions charges -26 036 -1 -26 037 Commissions (charges)

Résultat du portefeuille de négociation 1 179 1 179 Gains /pertes nets/IF en JV par résultat
Résultat du portefeuille de placement 1 544 -781 763 Gains ou pertes sur actifs AFS

Autres produits d'exploitation 7 557 833 8 390 Produits des autres activités
Autres charges d'exploitation -4 908 -35 -4 943 Charges des autres activités

Produits nets des autres activités 833 -833

PRODUIT NET BANCAIRE 323 341 -1 221 -35 322 085 Produit Net Bancaire

Charges générales d'exploitation -192 665 -192 665 Charges générales d'exploitation
Dotations aux amort.et prov. sur immo. -10 349 35 -10 314 Dotations aux amort. et aux prov. sur immob. incorp. et corp.

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 120 327 -1 221 119 106 Résultat Brut d' Exploitation

Coût du risque -27 471 -27 471 Coût du risque

RESULTAT D'EXPLOITATION 92 856 -1 221 91 635 Résultat Net d' Exploitation

Résultat des sociétés en équivalence QP dans le résultat des entreprises MEE
Résultat sur actifs immobilisés -1 237 1 221 -16 Gains ou pertes sur autres actifs

Variat.des Ecarts d'acquisition

RESULTAT COURANT AVANT IMPÔT 91 619 91 619 Résultat avant impôts

Résultat exceptionnel
Impôt sur les bénéfices -32 468 -32 468 Impôts sur le résultat

Amortissement des écarts d'acquisition
Dotations / Reprises au FRBG Dotations / Reprises au FRBG

Intérêts minoritaires Intérêts minoritaires

RESULTAT NET - PART DU GROUPE 59 151 59 151 Résultat Net de l'exercice - part groupe

86

Commentaires sur les retraitements